



Pismo to wychodzi codzien  
oprócz świąt uroczystych,  
o god. 10 przed południem  
w drukarni

ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA

Kwartalna.....złp. 12  
Miesięczna..... „ 5

Jutro Hipolita M.

# Prasa Krakowska

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° R.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stau Atmosf.	UWAGI.
7.	27 4, 512	+ 11,8	+ 7,5	Zaden	Pochmurno	Deszcz
11. 12.	„ 4, 358	14,2	7,8	„ „	„	Deszcz
8	„ 4, 289	15,6	8,0	Pn. zachodni słaby	„	
9	„ 4, 322	+ 11,6	+ 5,1	„ „	Pogoda z chmurami	

## Cześć Urzędowa.

PREZES

SĄDU APPELACYJNEGO

*Wolnego Niepodległego i Ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Stosownie do artykułu 118 K. O. podaje do publiczney wiadomości, iż Trybunał I. Inst: kraju tutejszego, na prośbę Szymona, Piotra i Franciszka Jurkiewiczów, jako sukcesorów niegdy Jakoba Jurkiewicza wyrokiem z dnia 3 maja r. b. zapadłym, postępując w myśl artykułu 116 K. C. nakazał wyszukiwanie nieprzytomnego Jakoba Jurkiewicza, którego w miejscu ostatniego swojego zamieszkania w Krakowie od lat przeszło 20 jest nieprzytomnym i żadney o pobycie jego powzięć niemożna wiadomości.

W Krakowie 11 maja 1833 roku.

Nikorowicz.

Syktowski Zast: Sekr.

WIADOMOŚCI Z OSTATNIEJ POCZTY.

## Cześć Nieurzędowa.

A N G L I A.

Londyn 21 Lipca.

Odchwili zwycięstwa odniesionego przez kapitana Napier, podwoili ajenci Don Pedra

swoje usiłowania, w przesyłaniu do Oporto amunicyi i innych zapasów. Trzysta wyborowych marynarzy wysłano spiesznie dla floty admirała hrabięgo Napier. — Wyrachowano, iż od tego wypadku, ajenci Don Miguela już przeszło 60 tysięcy fułtów szterla. na swych przedsiębierczych kontraktach utracili.

Pewien kupiec przyjmował właśnie w swoim wiejskim mieszkaniu kommandanta Gibraltaru, i w tym, gdy oba stojąc w oknie zabawiają się rozmową, widzą hiszpański statek celny usiłujący zabrać angielski statek pod same mi działami warowni; ta zuchwałość tak rozgniewała kommandanta, iż polecił natychmiast czyniącemu służbę officerowi, aby na ten statek celny, skoro się jeszcze cokolwiek zbliży, kazał dać ognia z wałów warowni, lecz skoro nasz statek pod skałę podpłynął, hiszpański zwrócił się w inną stronę.

(Gaz: Globe.) Traktat pomiędzy pięcioma mocarstwami i Hollandyą ma być już ukończony, oczekują tylko jeszcze na udzielenia z Frankfortu i z Hagi. Konferencya rozstrzygnęła i postanowiła, jak mówią, także wszelkie mniej ważne artykuły w traktacie



między Holandją i Belgją. Naytrudniejszy punkta mają być na naybliższej sessyi wzięte pod rozważę.

Gazeta *Times* pisze w wiadomościach giełdowych: »Nie sądzę tu, aby armija Don Miguela przed Oporto, nawet przy korzyści z powodu objęcia naczelnego dowództwa przez marszałka Bourmont, mogła z pomyslnym skutkiem uderzyć na Oporto, lubo niektórzy torysowie przeciwnie zapewniają i w twierdzeniach swoich tak daleko się posuwają, iż rozgłosili, że Oporto jest już wzięte szturmem. Żadne atoli ich doniesienie nie znalazło naymniejszej wiary. Według wszelkiego podobieństwa do prawdy, skończy się terazniejsza walka w Portugallii na tém, iż Don Miguel albo ustąpi, albo kapitulować będzie.(?) Zajęcie Lizbony pociągnie za sobą uznanie Dony Maryi ze strony rządu francuzkiego, a Anglia nieomieszka pójść za tym przykładem.

*Dnia 23 lipca.*

Pakeboot *Sparów* Przybył z Lizbony i Oporto; pierwsze miejsce opuścił d. 10 a ostatnie 14 b. m. Gdy odpływał z Lizbony jeszcze tam nic niewiedzano a zwycięstwo Niepiera, w Oporto zaś Chronica, o tem doniosła. Marszałek Bourmont objął dowództwo nad miguelistami. W Lizbonie panowała spokojność, chociaż cholera jeszcze mocno grasowała. Biegła tam pogłoska, że mieszkańcy z Alentejo połączyli się z konstytucjonistami. Koło ufortyfikowania Elvas gorliwie pracowano. Nie pewnego o wypadkach na południu niemożna się było w Lizbonie dowiedzieć. Głoszą że marszałek Bourmont 20,000 ludzi ma pod swojemi rozkazami— Don Pedro mianował vice-admirała Napier, admirałem portugalskiej eskadry i vicehrabią Cap St. Vincent (przyłądki S. Wincentego), przesłał oraz przez swego adjutanta naczelnemu dowódcy miguelistów pod Oporto stojących hrabiemu Louerenzio list, w którym zważając na korzyści odniesione przez jego woyska; zważając że prowincye Algarbia i Alenteja uznały królową Donę Marią II i że flotta Don Miguela zabrana została, wzywał go do zaniechania dalszych kroków i do uległości. Hr. Lourenzo kazał oświadczyć, że nie jest w jego mocy przejąć podobne pismo. Z Falmouth donoszą: »Zeszłego czwartku parowy statek *Flamer* z Portugalii tu zawinął i przywiózł z sobą wiadomość, że admi-

rał Napier naprawiwszy swą flotę przedostatniej soboty, z zatoki Lagos wypłynął, celem udania się do Lizbony. Bandera admirałska powiewała na pokładzie *Don Joao* jednego zabranych d. 5 okrętów. Ten parowy statek spotkał także pod przyładkiem *St. Vincent* okręt *Donna Maria* który już wprzód wypłynął dla blokowania Tagu. Gdy kuter *Spetyn* z Lizbony odpływał, stał tam tylko jeden miguelistowski okręt z 20 działami i jedna hiszpańska fregata na obronę miasta przeciw flocie Napiera. Angielska flotta z Tagu znajdowała się w najlepszym stanie; dwie francuzkie korwety oddaliły się dla krażenia po morzu. Angielskie okręty *Convay* *Nimrode* i bryg *Sauvage* stały przed Due-ro; okręt *Talavera* popłynął do Lizbony. Gdy *Flamer* wzdłuż brzegu portugalskiego płynął, dowiedział się że woysko konstytucjonistów spiesznemi krokami zbliża się ku Lizbonie. *Albion* donosi: »W City głoszą, że portugalska osada *Alsambipue*, za Doną Maryą się oświadczyła, i że również część woyska i mieszkańców Madeiry to samo postanowili; gubernator zaś tej wyspy przedsięwziął środki dla przeszkodzenia tym zamiarom.»

W *Times* czytamy: »Otrzymaliśmy doniesienia z Oporto. Migueliści przysposobiają się do nowego natarcia na miasto. Skutek ostatniego ataku był i.n bardzo nieprzyjemny, a brygadier Guedes, którzy przy tej sposobności dowodził, popadł w niełasę; również Sir Johan Cambell dowódzca tego kroku, stracił na kredycie.»

Wczoray wysłano zwykle okólniki do parów w których pomocy ministrowie mają wiele ufności, aby ci dostojni mężowie osobiście zastępi w utworzonym tegoż dnia wydziale względem irlandzkiego kościelnego bilu, ponieważ tam przez pełnomocników głosować niemożna. W tym okólniku były słowa: *szczególnie zaprasza się*, podkreślone. Kilku gorliwych obrońców ministerium, między temi książę Norfolk, i hrabiowę Lechester i Errol i lord Yarborough, którzy właśnie znajdowali się na zgromadzeniu oddziału jochtów w Cowes, puwrocili z wyspy Wight do miasta, aby względem wspomnianego środka z ministrami glososować. Hr. Durham był dziś spodziewany w mieście. Hr. Egmont i lord Hawke obadway whigowie, zeszłego czwartku złożyli przysięgę i zajęli miejsca, by wspierać ministrów przy irlandzkiej re-



formie kościelnej. Tak spory wiodą się ciągle z zapalczywością; wkrótce uyrzemy, czy do otwartey poprowadzą niezgody.

## FRANCYA

*Paryż 23 Lipca.*

Onegdzy rozdawano na rozrządzenie policyi po wszystkich ulicach stolicy, ogłoszenie w setki tysięcy exemplarzach wydrukowane, że roboty pojedynczych cytadel zaniechane zostały.

Wysłano z tam kilka officerów sztabowych w krótkim czasie jednych za drugimi z depeszą do Montdór, dla odebrania ustnych rozkazów od prezydenta rady ministrów; oprócz tego wyprawiają tam co dzień sztafety.

Marszałek Clauzel przyjął prezydenturę w komitecie przez osadników Algierskich mianowanym. W liście z 20 czerwca, w którym donosi osadnikom o tém przyjęciu, wyraża między innymi: »Minister wojny zapewnił mnie dopiero przed trzema dniami, iż właśnie teraz przeznaczył milion franków na fortyfikacye Algieru« — i dodał: animogę o tym pomyśleć aby które ministerium odważyło się kiedy podawać projekt, do odstąpienia posiadania tego kraju! — Są to własne jego wyrazy.

*Dnia 26 Lipca.*

Kontradmirala Hamelin mianował król jeneralnym dyrektorem izby planicznej w wydziale ministerium marynarki, a vice admirała Villaumez jeneralnym inspektorem portów.

Wczoray oświecono rzesisto pałac poselstwa belgijskiego, z okazji otrzymanego doniesienia o rozwiązaniu królowey Belgów.

## BELGIA.

*Bruzella 25 Lipca.*

Tuteyszy *Monitor* donosi dziś o nastąpieniu wczoray w Lacken o godzinie w pół do 5ey z rana, rozwiązaniu królowey Belgów. — N. Pani, porodziła syna; o tejże godzinie ogłoszono to szczęśliwe zdarzenie, 101 wystrzałów działowych. O 5 godzinie rozesłano kilku spiesznych posłańców do pierwszego prezydenta sądu kassacyjnego, do prezydenta Trybunału jako też do innych osób, które miały być przytomne rozwiązaniu królowey. Rozesłano także na różne strony gońców. Protokół o rozwiązaniu królowey spisano o godzinie 11; wszystkie do podpisania tegoż wezwane

osoby wprowadzono do sypialnego pokoju królowey, gdzie już okazano narodzonego księcia. Królowa i młody książę są zdrowi. Jeneral Hume odjechał niezwłocznie do Paryża dla uwiadomienia króla Ludwika Filipa, o tych urodzinach. Obrząd chrztu odprawi się 1 lub 2 sierpnia w kościele St. Gaduli. Król Ludwik Filip, przez księcia Nemours reprezentowany, będzie oycem chrzestnym, królowa Francuzów chrzesną matką. Młody książę otrzyma imiona: Leopold, Ludwik, Filip Wiktor, Ernest.

Minister sprawiedliwości ma w następującym tygodniu przedłożyć w izbie reprezentantów, projekt do prawa względem wydawania obcych przestępców.

W Antwerpii zawdziąły wszystkie okręty swoje bandery, na otrzymaną wiadomość o rozwiązaniu królowey; nawet stojący tam angielski statek zawdziął swoją i belgijską banderę i dał 20 razy ognia z dział. Jeneral Desprez wydał następujący rozkaz dzienny do wojska, w którym między innymi wyraża: »Wojsko podzielać będzie zapewne radość króla, i w tém szczęśliwem zdarzeniu upatrywać upragnioną rękocmię dla niepodległości i dobrego bytu Belgii.

## HOLLANDYA.

*Haga 25 Lipca.*

Król rozkazał, aby miasto Ter-Neuzen, w piątym obwodzie Zelandyi zamienione zostało na warownię. Także zniesioną dawniej fortecę Gertruidenburg, postanowił rząd przywrócić do dawnego stanu obrony.

Wczoray odprawiły się chrzciny młodego księcia, syna J. K. M. księcia Fryderyka, w kościele S. Jakóba, w przytomności rodziny królewskiej i księcia Karola Pruskiego. — Obrząd wykonał kapelan nadworny książę Dermond. Sam dostojny oyciec trzymał syna swojego do chrztu.

## NIEMCY

*Wiesbaden 25 Lipca.*

Osadzony tu w więzieniu kryminalnem, z powodu frankfortskich wypadków, na dniu 3 kwietnia saszyłch, był doktor prawa Neu-hof z Frankfortu, w skutku kilkotygodniowej nerwowej słabości, umarł.



*Frankfort 27 Lipca.*

Na końcu tego miesiąca mają nas opuścić bójące w naszej okolicy woyska Pruskie, i udać się do Saarlonis. Miejsce ich zajmą u nas woyska w Luxemburgu.

Wczoray przechodził tedy oddział woysku pruskiego, między innemi 160 ludzi z 6 półkn artylleryi z Wrocławia do Moguncyi, gdzie wzmoćnić mają 8 brygadę woyska pruskiego.

H I S Z P A N I A.

*Madryt 10 Lipca.*

Protestacya króla ohojga Sycylii, przeciwko uznaniu najstarszey córki Ferdypanda VII; jako księżniczki Asturyi, rozchodzi się od kilku tygodni w naszych salonach i wiele o niej mówią, jednakże nie czyni ona żadnego wrażenia w gabinecie.

Z natężoną niecierpliwością oczekują tu końca walki między obudwoma braćmi domu Braganza; jakkolwiek wypadnie, przecież mniemają powszechnie, że nie zajdzie żadna zmiana w politycznym systemacie Hiszpanii.

*Dnia 10 Lipca.* Dowiadujemy się, że infant Don Carlos ciągle bawi w Coimbra, i że wcale nie myślał o udaniu się do Włoch.

W dniu imienin królowey 24 t. m. ma być wiele łask udzielonych; wiele osób wygnanych; mają otrzymać pozwolenie do powrotu.

*Dnia 16 Lipca.* Dopiero wczoray nadezła tu urzędowa wiadomość o zniszczeniu floty Don Miguela przez admirała Napier; trudno opisać wrażenia, jakie sprawiło to doniesienie. Karliści użalają się na rząd, iż nie dał wczesniey pomocy Don Miguelowi. Wydano teraz rozkazy, aby woyska na granicy pomnożono.

Gazeta nadworna zawiera następujący dekret królewski: Dla uwiecznienia pamiątki obrzędu, według którego w odwiecznych czasach, zwyktemu następcy tronu, a teraz mojej najukochańszey córce Donnie Maryi Izabelli Ludwice, jako następczyni tronu tego królestwa składano hołd przysięgi wierności pragnę przyłożyć się do czynów, które w naszych czasach, do utrzymania powiększonego i donaywyższego stopnia świetności doprowadzonego stanu królestwa, tak wiele wspomogły. Uznając zatem wielkie zasługi udowodnione na nowo, i na pamiątkę tego dnia uroczystości hołdu, mianuję jeneralnego

kapitana Don Francesce Xavier Castannos grandem pierwszego rzędu, z tytułem księcia Bailen, przyczém jest wolą moją, aby ten tytuł przybrał od dnia 19 t. m. jako w rocznicę wielkiego zwycięstwa, które hiszpańskie pod jego dowództwem będące woyska, w obronie mojej udzielnosci i niepodleglosci oyczystey, pozyskały.»—

G R E C Y A

*Korfu 8 Lipca.*

Naczelnik rozbójników którzy zniszczyli Artę, osławiony Tasil Bosi, ciśniony będąc przez woyska paszy z Janiny, udał się w kraj grecki, gdzie poymany został przez greckobawarskie woysko; zapewniają powszechnie, iż będzie wydany rządowi sultana. Wielu będących przy tymże Palikarów zabrano w niewolę, i będą ukarani według wszelkiej surowosci praw. Z resztą zupełna spokynosc panuje w Grecyi. Szczególnie trudni się rejencya, zaprowadzeniem nauk i umięjtnosci; Platona będą uczyć we wszystkich wyższych szkołach, którego dzieła za rządu hr. Capodistrias prawie pewnym rodzajem kłatwy zarzucone były; również dozwolone będą dzieła wszystkich innych filozofów i dziejopisarzów, którzy dawną Grecyą wsławili.

(G. P. 2)

WIADOMOŚCI Z DAWNIEJSZYCH POCZT.

P R U S S Y

*Berlin 28 lipca.*

Wczoray odjechał ztąd rzeczywisty tajny radca, minister spraw zagranicznych Pan Ancillon, do Cieplic; a dziś jenerał piechoty nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister przy dworze ces. rossyjskim Pan Schöller do Petersburga.

T U R C Y A

*Konstantynopol 28 Czerwca.*

Rossyanie trudnią się ładowaniem swoich dział i innych sprzętów obozowych na okręty.

Dostrzegacz Austryacki donosi: »Przez nadzwyczajną sposobność z Konstantynopola otrzymaliśmy następujące urzędowe wiadomości z d. 10 lipca. Armia egipska ukończyła swój odwrót za góry Taurus. Woysko cesarsko-rossyjskie wsiadło na okręty i tegoż dnia zrana przy lekkim wietrze południowym odpięło do Czarnego morza.

(G. P. 3.)